CÂMARA DOS DEPUTADOS

     Gabinete da Deputada Federal JOSI NUNES

Câmara dos Deputados – Anexo IV, Gabinete 950 – CEP: 70.160-900 – Fones: (61) 3215-5950 – Fax: (61) 3215-2950

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E

FISCALIZAÇÃO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2015 – CMO

Requer a realização de

Audiência Pública Regional na

cidade de Palmas, capital do

Estado do Tocantins, para

debater o Projeto de Lei do

Plano Plurianual para 2016-2019

– PPA, nos termos do art. 96 da

Resolução nº 1, de 2006 – CN.

Senhora Presidente,

Em conformidade com o art. 96 da Resolução nº 01, de 2006 – CN,

venho requerer, juntamente com o Deputado Federal Lelo Coimbra PMDB/ES,

na qualidade de membro titular da Comissão Mista de Planos, Orçamentos

Públicos e Fiscalização – CMO, a realização de Audiência Pública Regional

para debater o Projeto de Lei do Plano Plurianual para 2016-2019 – PPA.

A referida Audiência Publica objetiva aprofundar o debate sobre os

desafios e as propostas do país para o PPA 2016/2019 e ampliar a participação

social nas políticas públicas e ações do Governo Federal. O publico alvo são

representantes da sociedade civil, conselhos estaduais e municipais,

movimentos sociais, entidades sindicais e empresariais.

    CÂMARA DOS DEPUTADOS

     Gabinete da Deputada Federal JOSI NUNES

Câmara dos Deputados – Anexo IV, Gabinete 950 – CEP: 70.160-900 – Fones: (61) 3215-5950 – Fax: (61) 3215-2950

Proponho, na qualidade de representante do Estado do Tocantins, a

realização da citada Audiência Publica, no Plenário da Assembleia Legislativa

do Tocantins, Palmas/TO.

Para a sua realização solicito o apoio de 01 (um) servidor da Secretaria

da CMO, 01 (um) servidor da Consultoria de Orçamento e Fiscalização

Financeira da Câmara dos Deputados e 01 (um) servidor da Consultoria de

Orçamentos, Fiscalização e Controle do Senado Federal.

JUSTIFICAÇÃO

Solicito a realização da referida Audiência Pública para debater o Plano

Plurianual 2016/2019, tendo em vista que, o Estado do Tocantins nos últimos

anos, não teve a oportunidade de debater este tema da mais alta relevância

para o nosso país.

Proponho este requerimento em conjunto com o Deputado Federal Lelo

Coimbra PMDB/ES, este na qualidade de membro titular da Comissão Mista de

Orçamento, a fim de que possa ser realizada a Audiência Pública sobre o

projeto que estabelece, de forma regionalizada, onde possam ser discutidas as

diretrizes, objetivos e metas da administração pública federal para o próximo

quadriênio.

A elaboração do PPA 2016/2019 vai propor um novo molde de

construção de planejamento que envolve o governo federal e a sociedade civil.

Neste ano de 2015, o Ministério do Planejamento, Gestão e Orçamento e a

Secretaria Geral da Presidência da República deram inicio a este modelo de

elaboração que cria oportunidades para um debate participativo, o Dialoga

Brasil.

O presente requerimento, portanto, tem como objetivo proporcionar

uma participação mais democrática da sociedade na priorização dos

programas estratégicos governamentais e nas discussões relativas às

    CÂMARA DOS DEPUTADOS

     Gabinete da Deputada Federal JOSI NUNES

Câmara dos Deputados – Anexo IV, Gabinete 950 – CEP: 70.160-900 – Fones: (61) 3215-5950 – Fax: (61) 3215-2950

possibilidades de alocação de recursos públicos nas Leis Orçamentárias

Anuais do período de 2016 a 2019.

Sala das Reuniões, 01 de setembro de 2015.

__________________________________________

Deputado Federal Lelo Coimbra PMDB/ES

__________________________________________

Deputada Federal Josi Nunes PMDB/TO